
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 4 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE E ALTRI TRIBUTI

____________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2024

Numero Registro Dipartimento 1054

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 18740 DEL 17/12/2024

Oggetto: ACCERTAMENTO ENTRATE TASSA AUTOMOBILISTICA REGIONALE RUOLI ANNO
TRIBUTARIO 2021

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott.STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso che

- ai sensi dell’articolo 17, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 a decorrere dal
1 gennaio 1999 la riscossione, l'accertamento, il recupero, i rimborsi, l’applicazione delle
sanzioni ed il contenzioso amministrativo relativo alle tasse automobilistiche non erariali
sono demandati alle regioni a statuto ordinario;

- con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”
sono stati individuati i principi fondamentali del coordinamento della finanza pubblica, ai
sensi dell’articolo 117 della Costituzione;

- il Settore Gestione Tasse Automobilistiche e Altri Tributi riscuote le somme relative alla
tassa automobilistica, di propria competenza, da pagamento spontaneo e da riscossione
coattiva sui conti correnti postali o bancari intestati alla Regione Calabria;

Preso atto che
- ai sensi dell’articolo 53 del succitato decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 tutte le

obbligazioni giuridicamente perfezionate attive, da cui derivano entrate per la regione,
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata,
con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità
previste dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n.
4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- il succitato articolo 53 stabilisce, altresì, che l'accertamento costituisce la prima fase della
gestione dell'entrata con la quale il funzionario competente, sulla base di idonea
documentazione, verifica la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico
che dà luogo all'obbligazione attiva giuridicamente perfezionata, individua il debitore,
quantifica la somma da incassare, individua la relativa scadenza, e registra il diritto di
credito imputandolo contabilmente all'esercizio finanziario nel quale viene a scadenza;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 stabilisce al punto 3.7.5 che la tassa
automobilistica è accertata per cassa e al punto 3.7.6 stabilisce che “sono accertate per
cassa anche le entrate derivanti dalla lotta all’evasione delle entrate tributarie riscosse per
cassa, salvo i casi in cui la lotta all’evasione è attuata attraverso l’emissione di avvisi di
liquidazione e di accertamento, di ruoli e liste di carico, accertate sulla base di documenti
formali emessi dall’ente e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione scade (per tali entrate
si rinvia ai principi riguardanti l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità e la
rateizzazione delle entrate)”;

Atteso che
- nell’ambito dell’attività di competenza del Settore Gestione Tasse Automobilistiche e Altri

Tributi sono stati generati attraverso il sistema informativo tributario della Regione Calabria
e trasmessi ad Agenzia delle Entrate Riscossione (AdER), nei termini e nelle modalità
previste dalla legge, nel corso dell’esercizio finanziario 2024, i dati necessari per la
formazione dei ruoli relativi all’anno tributario 2021 con i quali è stato contestato l’omesso
o parziale versamento della tassa automobilistica di cui all’articolo 17, comma 10, della
legge 27 dicembre 1997, n. 449;

- dall’Agenzia delle Entrate Riscossione, giusta comunicazione trasmessa dal gestore del
sistema informativo tributario della Regione Calabria agli atti del Settore (prot. 789102 del
17.12.2024), risultano notificate con esito positivo e, pertanto, divenuti esigibili nell’anno in
corso n.100.817 cartelle esattoriali relative all’anno tributario 2021 per un importo
complessivo di euro 32.703.809,91 al netto di sanzioni ed interessi;

Considerato che in applicazione della normativa sopra citata è necessario accertare le entrate
derivanti dalla lotta all’evasione attuata attraverso l’emissione di ruoli, relativi all’anno tributario 2021,
notificati nel corso del 2024;



Vista la proposta di accertamento n. 6257/2024 generata telematicamente e allegata al presente
atto;

Attestata la rispondenza alle indicazioni contenute nel principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 delle
obbligazioni giuridiche attive di cui al presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio
finanziario in corso;
Visti

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;
- la legge regionale del 27.12.2023, n. 56 - Legge di stabilità regionale 2024;
- la legge regionale del 27.12.2023, n. 57 - Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2024 – 2026;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 779 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Documento

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per
gli anni 2024– 2026”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 780 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Bilancio
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026”;

- la legge regionale 17 agosto 2005, n. 13 - Provvedimento generale, recante norme di tipo
ordinamentale e finanziario (collegato alla manovra di assestamento di bilancio per l’anno
2005 ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8);

- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 - Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale;

- la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 - Ordinamento del bilancio e della contabilità della
Regione Calabria;

- la legge regionale 27 dicembre 2023, n. 56 - Legge di stabilità regionale 2024;
– il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla

separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per
come modificato e integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del
21.05.2005;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 717/2023 con la quale sono state approvate le
modifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 inerente le “Misure per garantire la
funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 616 del 28.12.2021 di individuazione del Dott. Filippo
De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

- il D.P.G.R. n. 247 del 29.12.2021, con cui il dott. Filippo De Cello è stato nominato Dirigente
Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 298 del 23.06.2023 con cui è stato disposto il
trattenimento in servizio del dott. Filippo De Cello, in funzione dell’incarico apicale ricoperto;

- il decreto dirigenziale n. 15258 del 28.10.2024 che conferisce l’incarico di Dirigente reggente
del Settore Gestione Tasse Automobilistiche e Altri Tributi alla dott.ssa Rosa Misuraca;

Dato atto che il funzionario che sottoscrive il presente atto, Dott. Massimiliano Laganà, ai sensi del
DDG n. 14310/2023, riveste il ruolo di responsabile del procedimento;
Ritenuto, per quanto sopra esposto, in applicazione della normativa e della documentazione sopra
citata, di dover accertare le entrate derivanti dalla lotta all’evasione attuata attraverso l’emissione
di ruoli, relativi all’anno tributario 2021, notificati nel corso del 2024, relativi alla tassa
automobilistica e di dover demandare a successivi atti l’accertamento delle somme a titolo di
sanzioni e interessi;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa dal
responsabile del procedimento, Dott. Massimiliano Laganà alla stregua dell'istruttoria compiuta,
nonché dell'attestazione sulla coerenza e regolarità tecnica e amministrativa, formulata ai sensi della
legge regionale 4 febbraio 2002 n. 8;



DECRETA
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
– di accertare le entrate derivanti dalla lotta all’evasione attuata attraverso l’emissione di ruoli,

relativi all’anno tributario 2021, notificati nel corso del 2024, relativi alla tassa automobilistica,
sul capitolo di entrata E9101500901 del bilancio regionale 2024 con debitori diversi, ai sensi
dell’articolo 53 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, giusta proposta di
accertamento n. 6257/2024, per la somma di euro 32.703.809,91;

– di dare atto che le somme a titolo di sanzioni e interessi saranno accertate con successivi
provvedimenti;

– di disporre la pubblicazione sul BURC ai sensi della legge regionale del 6 aprile 2011, n. 11
e del Regolamento UE 2016/679 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento
proponente e sul sito istituzionale della Regione.

Sottoscritta dal Responsabile del procedimento Sottoscritta dal Dirigente
MASSIMILIANO LAGANA’ ROSA MISURACA

(con firma digitale) (con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

DECRETO DELLA REGIONE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 4 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE E ALTRI TRIBUTI

Numero Registro Dipartimento 1054 del 17/12/2024

OGGETTO ACCERTAMENTO ENTRATE TASSA AUTOMOBILISTICA REGIONALE RUOLI
ANNO TRIBUTARIO 2021

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.
118/2011

Catanzaro 17/12/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Michele Stefanizzi

(con firma digitale)


